
 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 
Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 LA DIRIGENTE 

 

VISTO il C.C.N.I. concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale 

docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22; 

VISTA l’intesa sottoscritta in data 27/06/2024 tra l’Amministrazione e le OO.SS. volta a 

prorogare per il solo a. s. 2024/25 le disposizioni del contratto collettivo 

nazionale integrativo vigente per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22, 

e contenente ulteriori precisazioni del predetto CCNI in vigore; 

VISTA la nota AOODGPER 101933 del 04/07/2024; 

ESAMINATE le istanze presentate ai fini delle utilizzazioni, assegnazioni provvisorie provinciali 

e interprovinciali del personale docente di ogni e grado per l’a. s. 2024/25 nella 

provincia di Ragusa; 

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 3868 del 26/08/2024 con cui sono 

stati disposte le utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie provinciali ed 

interprovinciali dei docenti di scuola secondaria di I e II grado per l’a. s. 2024/25 

in provincia di Ragusa; 

ESAMINATI i reclami e le segnalazioni pervenute; 

ACCERTATO che deve essere revocata per l’a. s. 2024/25 l’assegnazione provvisoria 

interprovinciale nella cdc AB25 (Lingua straniera inglese) presso la SMS 

“Giovanni XXIII Colonna” di Vittoria disposta a favore della docente Pluchino 

Anna (docente titolare di scuola infanzia) che ha già ottenuto l’assegnazione 

provvisoria interprovinciale nello stesso grado di istruzione in cui risulta titolare; 

ACCOLTE le istanze di rinuncia, per gravi motivi, alle assegnazioni provvisorie 

interprovinciali rispettivamente nella cdc ADMM (Sostegno nella scuola 

secondaria di I grado) presso la SMS “Marconi” di Vittoria della professoressa La 

Terra Pirrè Alessandra e nella cdc A028 (Matematica e scienze) presso il CPIA di 

Comiso del docente Covato Michele, dopo aver accertato che entrambe le sedi 

di titolarità dei suddetti docenti siano rimaste disponibili;   

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 
Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 VERIFICATO  che l’assegnazione provvisoria interprovinciale ottenuta dalla prof.ssa Cantelli 

Enza nella cdc ADSS (Sostegno nella scuola secondaria di II grado) presso l’IIS 

“Carducci” di Comiso deve essere rettificata nella classe di concorso A002 

(Design. Met. Oref. Piet. Dure e gemme) presso lo stesso Istituto, in quanto la 

docente non è in possesso del titolo di specializzazione su sostegno, con 

conseguente revoca dell’assegnazione interprovinciale  disposta nella medesima 

classe di concorso a favore della prof.ssa Meli Viviana; 

RILEVATO   che per mero errore materiale nella stessa cattedra orario interna disponibile 

presso l’IIS “Ferraris” di Ragusa afferente alla cdc A026 (Matematica nella scuola 

secondaria di II grado) sono state disposte sia l’utilizzazione provinciale della 

prof.ssa Guastella Rosy   che l’assegnazione provvisoria provinciale della prof.ssa 

Pluchino Valentina, titolare nella cdc A040 presso l’IPSIA Curcio serale di Ispica; 

RIESAMINATA l’istanza prodotta dalla prof.ssa Pluchino Valentina ed accertato che, in base alle 

preferenze espresse, la stessa non avrebbe potuto ottenere alcuna assegnazione 

provvisoria sia nella classe di concorso di titolarità che nella cdc A026 e che 

pertanto, nel rispetto dell’ordine delle operazioni di mobilità annuale si deve 

procedere alla conseguente revoca della predetta assegnazione provvisoria; 

RITENUTO  necessario procedere di conseguenza alla rettifica dell’assegnazione provvisoria 

interprovinciale della prof.ssa Spatola Anna già disposta nella cdc A040 presso 

l’IPSIA Curcio serale di Ispica, sede di titolarità della docente Pluchino Valentina;   

VISTO l’art. 7 comma 14 del CCNI concernente le utilizzazioni e le assegnazioni 

provvisorie del personale docente, educativo ed A.T.A. che prevede 

l’accantonamento dei posti di sostegno spettanti ai docenti inseriti nelle GAE e 

GPS di I fascia muniti di titolo di specializzazione per l’insegnamento sulla 

predetta tipologia di posto; 

RITENUTO incombente il dovere, in capo a questa Amministrazione, la necessità di 

procedere in autotutela alle rettifiche delle utilizzazioni ed assegnazioni del 

personale docente della scuola secondaria già disposte per l’a. s. 2024/25,tenuto 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 
Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 conto dell’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai 

principi di legalità e della correttezza amministrativa;  

 

DISPONE 

 

Per quanto esposto in premessa, la rettifica delle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie provinciali 

ed interprovinciali su posto comune e posto sostegno nella Scuola secondaria di I e II grado della 

provincia di Ragusa dei docenti, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, già disposte con 

provvedimento prot.n. 3868 del 26/08/2024, nelle sedi scolastiche indicate a fianco di ciascuno nel 

prospetto allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

Il personale interessato assumerà servizio presso le sedi assegnate a partire dall’1/09/2024. 

I Dirigenti Scolastici degli Istituti di titolarità notificheranno la sede assegnata ai docenti interessati. 

I Dirigenti Scolastici degli Istituti di destinazione comunicheranno l’avvenuta assunzione in servizio 

allo scrivente Ufficio ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Ragusa. 

I provvedimenti di utilizzazione e assegnazione provvisoria, una volta adottati, non possono subire 

modifiche in relazione all’accertamento di ulteriori successive disponibilità. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono esperire le procedure previste dagli 

articoli 135 (con esclusione del comma 2, in quanto riferito esclusivamente alla mobilità definitiva), 

136, 137 e 138 del C.C.N.L. del 29.11.2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione 

ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183. 

 

  PER LA DIRIGENTE 

                Viviana Assenza 

            La Funzionaria vicaria 

            Sebastiana Matarazzo 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 
Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

  

 

 

All’Ufficio scolastico regionale della Sicilia 

Ai Dirigenti scolastici della Provincia di Ragusa 

Ai Dirigenti degli AA. TT. PP. della Repubblica  

Alle OO.SS. comparto scuola 

Al sito web 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2024-08-30T14:50:50+0200
	protocollo




